MIN 19

MORTAL SINS FOR WHICH THERE IS NO INTERCESSION DESCRIBED.

MINORA ARE SUBMITTED TO CASTIGATION AND SUSCEPTIBLE OF VENIA. THESE ARE SINS IN HOMINEM AS OPPOSED TO GOD

WORTH STUDYING ON CLASSES OF SIN

MIN 21
END OF TAPE 3

TAPE 4
SIDE A
MIN O

seul remettre, vu leur particulière gravité et ceux dont l'Eglise peut accorder directement le pardon. Les premiers, *maiora*, sont *irremissibilia*, soumis à la *damnatio*, qui inflige une *poena* et s'identifient avec les péchés *in Deum* et les péchés *ad mortem*, pour lesquels il n'y a point lieu à intercession; ils doivent être l'objet d'une sollicitude préalable, empêchant de les commettre. Les seconds, *minora*, sont *remissibilia*, soumis à la *castigatio*, susceptibles de *vénia*, et s'identifient avec les péchés *in hominem* et *non ad mortem*. Il y a place pour eux à *postulatio* (23). Une phrase résume parfaitement sa pensée (*De pud.*, 1, 19) : « Nec enim moechia et fornicatio de mediis et modicis delictis deputabuntur, ut utrumque competit et sollicitudo quae praeceavet et securitas quae indulget, sed cum ea sint quae culmen criminum teneant non capiunt et indulgeri quasi modica et praeceaveri quasi maxima ». Cette phrase fait allusion à la théorie fallacieuse développée immédiatement avant ce passage, d'après laquelle il y aurait opposition entre les mesures de précaution prises pour éviter une faute et le pardon accordé après la chute: on ne saurait prévoir les deux en même temps et les appliquer simultanément: seules, laisse-t-il entendre, les fautes légères sont susceptibles de ce double traitement.

C'est dans cet ordre de considérations et par rapport au pouvoir de rémission propre à l'Eglise et à celui que, selon sa théorie, Dieu s'est réservé, qu'il faut interpréter les qualifications employées. Tertullien, laissant expressément de côté, comme hors classe, à cause de leur énormité, les fautes contre nature

(23) *De pud.*, 2, 10 : Delicta niundantur quae quis in fratrem non Deum admiserit; 21, 15 : Nihil postea alligare id est retinere mandasset nisi forte ea quae in Dominum non in fratrem quis admiserit; praefudicatur enim non dimittenda in Deum delicta cum in homine admissa donantur. Voir, sur ce sujet, tout le chapitre. — 2, 14 : Sed et Ioannes docebit, I ep. Jo. 5, 16, ex professo; 19, 27-28, qui clôt la discussion sur la pensée de saint Jean, *ibid.*, 14-26. — Le principe est formulé, 2, 12-16 : Causas paenitentiae delicta condicimus; haec dividimus in duos exitus: alia erunt remissibilia, alia irremissibilia. Secundum quod nemini dubium est alia castigationem mereri, alia damnationem. Omne delictum aut venia dispungit aut poena, venia ex castigatione, poena ex damnatione... Et après avoir cité le texte de la *la la Ioannis*, il conclut: Ita ubi est postulationis illic etiam remissionis; ubi nec postulationis, ibi aequae nec remissionis. Secundum hanc differentiam delictorum paenitentias quoque condicio discriminatur.